
1 

会議録（１） 

 

 

 

 
会議の名称 令和７年度第５回飯能市水道事業運営審議会

 
開催日時 令和８年１月１３日（火） 

開会　午前１０時００分　閉会　午前１０時２７分

 
開催場所 飯能市役所本庁舎５階　第１委員会室

 
議長氏名 野田　裕康

 
出席委員 野田　裕康、髙野　修、島田　利二、小熊　しげ子、 

柿沼　伊予子、松本　早苗、岸本　貴志

 
欠席委員 佐武　泰史

 
説明者の 

職 氏 名

参事兼水道業務課長　西島　正樹

 
傍聴者の数 なし

 
会議次第 別紙のとおり

 
配布資料 資料１：答申書（案）

 
事務局職員 

職　氏　名

上下水道部長　　斉藤　昌幸 

参事兼水道業務課長 

　　西島　正樹 

水道業務課主幹　細田　和穂 

水道業務課主査　齊藤　義次 

水道業務課主事　落合　諒

水道工務課長　　橋本　典久 

水道工務課主査　伊藤　幸一 

水道工務課主査　齋木　崇 

水道工務課主事　岩﨑　和也 



2 

会議録（２） 

 
議事の概要（経過）・決定事頁

 
１　開会 
 
２　会長あいさつ 

 
３　議事 

　　答申書（案）について（資料１） 

　 
４　その他 

　　事務局から今後の予定について説明した。 

 
５　閉会 

 

 

 



3 

会議録（３） 

 ―　午前 10 時 00 分開始　― 
１．開会 
  
２．会長あいさつ 
 
３．議事 

 議長 　それでは「議題（1）答申書（案）について」を議題としま

す。 
　事務局より説明をお願いします。 

 水道業務課長 　それでは、「議題（1）答申書（案）について」ご説明させ

ていただきます。 
【資料 1】に基づき説明　 

 議長 ありがとうございました。こちらが答申書の最終案となりま

すので、ご意見やご質問等ございましたら挙手をお願いしま

す。 

 全委員 ＜なしの声＞

 議長 
 

ご意見等ないようですので、最終案として答申書を作成し、

審議会の会長印を押印したものを市長に提出させていただき

たいと思います。本日の審議会の議題はこの内容で承認いただ

いたということでよろしいでしょうか。 

 全委員 ＜異議なしの声＞ 

 議長 ありがとうございます。それでは事務局の方はこの内容で答

申書の作成をお願いいたします。 
以上を持ちまして、本日の議題は全て終了いたしましたの

で、議長の職を解かせていただきます。ご協力ありがとうござ

いました。 
 

４．その他 

 水道業務課主

査
　会長におかれましては、議長の職どうもありがとうございま

した。 
　次第の４．その他に移りたいと思います。初めに事務局から

説明をさせていただきます。 



4 

 水道業務課長 改めまして委員の皆様ありがとうございました。 
この後会長印を押印していただいた答申書を会長から市長

にお渡ししていただきます。委員の皆様には押印済みの答申書

の写しをお渡しして本日の審議会は終了といたします。 
恐れ入りますが、会長、副会長におかれましては終了後に審

議会を代表して応接室にて市長へ答申書をお渡しいただきま

すので、よろしくお願いいたします。ただ今押印の準備をして

おります。準備が整うまで今後の流れについてご説明させてい

ただきます。 
料金改定につきましては、今回算出いただいた改定率等を踏

まえ庁内の合意を得た後、来年度の6月市議会に条例改正を提

案いたします。議決をいただきましたら市民への周知を行い、

令和9年4月1日より新料金となるよう進めてまいります。よろ

しくお願いいたします。 
また、水道ビジョンと中期経営計画については1月9日から1

月22日までの期間で市民の方から意見を伺うパブリックコメ

ントを実施しております。今後ご意見等があり変更する必要が

ある場合には、申し訳ありませんが事務局の判断で修正させて

いただきたいと思います。ご意見等がないようであれば、その

まま進めたいと考えております。最終的に市議会に説明をして

市長決裁を取り完成となりますので、ご承知おきいただきます

ようお願いいたします。 
それでは答申書に会長印を押印していただいた後、皆様にお

配りする答申書の写しの準備をしますので、しばらくお待ちく

ださい。
 　―　午前 10 時 19 分休憩　― 

 
―　午前 10 時 24 分再開　―

 水道業務課長 　ただ今皆様にお配りしたのが、本日ご説明し最終的にまとめ

た答申書の写しでございます。先ほどお話ししたとおり原本に

つきましては、この後会長、副会長から市長にお渡しいただき

ますので、ご了承いただければと思います。よろしくお願いい

たします。 
　事務局からの説明は以上でございます。 

 水道業務課主

査

　事務局からは以上ですが、委員の皆様から何かございますで

しょうか。 

 全委員 　＜なしの声＞ 
 
５．閉会 

 水道業務課主

査
　これで本日の審議会は以上となります。それでは閉会に当た



5 

 

議事のてん末・概要を記載し、相違ないことを証するためにここに署名します。 

　　令和　　年　　月　　日 

会長氏名　　　　　　　　　　　　　　　　

 りまして、上下水道部長からご挨拶させていただきます。 

 上下水道部長 ＜あいさつ＞ 
　以上をもちまして、第 5 回飯能市水道事業運営審議会を閉

会といたします。

 ―　午前 10 時 27 分終了　―


